資料３１

令和６年８月  日

小金井市長  白 井  亨 様

小金井市子ども・子育て会議

                         会長 金 子 嘉 宏

「のびゆくこどもプラン 小金井（第２期小金井市子ども・子育て支援事業計

画）」事業進捗状況に対する令和６年度評価について（報告）案

 本会議は、「のびゆくこどもプラン 小金井」（第２期小金井市子ども・子育

て支援事業計画）の推進にあたり、事業の進捗状況等について鋭意審議を重ね

てまいりました結果、別添のとおりまとめましたので、ここに報告いたします。

１ 教育・保育施設について

教育・保育施設の進捗状況について、「「のびゆくこどもプラン 小金井」（小

金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状況評価表１」をもとに審議を

行った。評価として次の意見を申し上げる。

 ⑴ 認定こども園へ既存の園が移行するには非常に課題が多いということはわかっ

ていることだと思うが、確保策推進等についての考え方の欄に「認定こども園制度

に関する情報提供・周知に努めます。」という文言が入っていることがはたしてい

いのかどうか。

⑵ 幼稚園の存続を考えると、それを認定こども園化することよりも幼稚園として存

続していただくための補助金などの支援が必要ではないか。

２ 地域子ども・子育て支援事業について

地域子ども・子育て支援事業の進捗状況について、「「のびゆくこどもプラン

小金井」（小金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状況評価表２」を

もとに審議を行った。評価として次の意見を申し上げる。

⑴ 病児保育の利用料の補助ができないか。

 ⑵ ファミリー・サポート・センター事業についての確保策推進等についての

考え方の欄に「多くの協力会員を確保していく必要があります。」とあるが、

そのためにも謝礼の額を把握しつつ、現在担っていただいている方々が高

齢化している中、制度としてどうするかということを考えていくべきでは

ないか。

 ⑶ 放課後児童健全育成事業（学童保育）について、令和６年度から民間学

童がスタートしているので、令和５年度進捗状況には、そのための準備期

間中のことを入れてもよかったのではないか。

３ 子ども・子育て支援施策について

  子ども・子育て支援施策の進捗状況及び点検・評価の結果は、「「のびゆく

こどもプラン 小金井」（小金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状

況評価表３」をもとに審議を行った。

なお、個別事業に係る子ども・子育て会議の意見は添付のとおりである。